PAGE

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛХОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 09 декабря 2013 г.

№  675
г.Болхов

Об утверждении муниципальной программы
«Обеспечение безопасности дорожного

движения в Болховском районе на 2014 год»

В целях обеспечения охраны жизни, здоровья граждан, их имущества, повышения гарантий их законных прав на безопасные условия движения на дорогах, предупреждения опасного поведения участников дорожного движения, ликвидации и профилактики возникновения опасных участков на сети дорог, руководствуясь Федеральным законом от 10 декабря 1995 г. № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», Уставом Болховского района,  администрация Болховского района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Обеспечение безопасности дорожного движения в Болховском районе на 2014 год» согласно приложению.

2. Проинформировать население о принятом решении.

Глава администрации

Болховского района

В.Н. Данилов
Приложение

к постановлению администрации
Болховского района

от "09" декабря 2013 г. № 675
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Обеспечение безопасности дорожного движения

в Болховском районе на 2014 год»
ПАСПОРТ

муниципальной программы «Обеспечение безопасности дорожного движения в Болховском районе на 2014 год»
	Наименование программы
	муниципальная программа «Обеспечение безопасности дорожного движения в Болховском районе на 2014 год» (далее - Программа)

	Заказчик Программы
	-  администрации Болховского района;

-  отдел ГИБДД МО МВД «Болховский»

	Разработчик

Программы
	Отдел государственной инспекции безопасности дорожного движения МО МВД «Болховский» (далее - ОГИБДД), администрация Болховского района

	Основные исполнители Программы
	- администрации городского и сельских поселений;

- отдел ГИБДД МО МВД «Болховский»;

- администрация Болховского района.

	Цели

Программы
	· обеспечение охраны жизни, здоровья граждан, их имущества, повышение гарантий их законных прав на безопасные условия движения на дорогах;

· предупреждение опасного поведения участников дорожного движения и повышение профессиональной надежности водителей транспортных средств;

- разработка и применение эффективных схем, методов и средств организации дорожного движения;

- ликвидация и профилактика возникновения опасных участков на сети дорог;

	Задачи

Программы
	- снижение уровня риска дорожно-транспортных происшествий в результате совершенствования политики в работе с участниками дорожного движения;

- снижение вероятности возникновения дорожно-транспортных происшествий на автомобильных дорогах общего пользования и улично-дорожной сети населенных пунктов путем применения средств регулирования дорожного движения и оптимизации их размещения

	Сроки реализации Программы
	- 2014 год

	Объемы и источники финансирования Программы
	объем финансирования всего составляет – 3474,3 тыс. руб., в т.ч.
источники финансирования:

средства районного бюджета – 124,5 тыс. руб.;
средства бюджета поселений – 3349,8 тыс.руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Снижение уровня аварийности на дорогах Болховского района и сокращение числа погибших в дорожно-транспортных происшествиях

	Контроль за исполнение Программы
	Контроль за выполнением мероприятий Программы осуществляет Болховский районный Совет народных депутатов, Областная комиссия по обеспечению безопасности дорожного движения

Обоснование Программы
Муниципальная программа по обеспечению безопасности дорожного движения на 2013 год (далее именуется - Программа) разработана в соответствии с Федеральным законом от 10 декабря 1995 г. № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения».
На территории района зарегистрировано и эксплуатируется 7135  единиц автомобильного транспорта (из них грузовых автомобилей 715 ед, легковых автомобилей 5938 ед, 33 автобуса, 282 мототранспорта, 167 прицепов и  полуприцепов ). Протяженность дорог в районе составляет 346,8 км.  Протяженность дорог в городе составляет 71,4 км - установлено 418 дорожных знаков, региональных дорог 194,4 км – установлено 360 дорожных знаков. Через территорию района проходит федеральная автодорога Калуга – Орёл протяжённостью 37,5 км – установлено 317 дорожных знаков.
Основное количество ДТП приходится на дневное время. Наибольшая  аварийность пришлась на день и вечер воскресенья, субботы.

Основным видом нарушений ПДД, влияющим на тяжесть последствий ДТП является несоблюдение установленной скорости движения и ее несоответствие конкретным дорожным условиям, управление транспортным средством лиц, не имеющих на это прав, управление в состоянии алкогольного опьянения. Практически все ДТП совершены на центральных улицах города на которые приходится основная нагрузка при движении автотранспорта: Маяковского, Тургенева, Свердлова, Ямская, пер. Земляной, пер. 1 Ленинский, пер. 5 Ленинский, Земляной мост. плотина. Гражданам, обществу и государству наносится значительный материальный ущерб.

Рост уровня аварийности объясняется рядом объективных и субъективных факторов - увеличением интенсивности движения, возрастанием скоростных режимов, ростом автомобильного парка, низкой транспортной дисциплиной участников движения.

Основными причинами, способствующими возникновению дорожно-транспортных происшествий, являются: управление автомобилем в состоянии опьянения, превышение скорости движения, непредставление преимущества пешеходам, несоблюдении бокового интервала, несоответствие движения транспортного средства конкретным дорожным условиям.

Для этого необходимо обеспечить общественную поддержку мероприятий по повышению безопасности движения, улучшить системы подготовки и переподготовки водителей транспортных средств, повышения квалификации специалистов образовательных учреждений, осуществляющих обучение водителей, обучения населения правилам безопасного поведения на дорогах и улицах.

Возросшая численность автотранспортных средств и интенсивность движения на улицах и автодорогах общего пользования послужила в определенной мере причиной роста аварийности.

Основной задачей Программы является анализ дорожно-транспортных происшествий, разработка и внедрение мероприятий по снижению уровня аварийности.

Приложение 1 к муниципальной программе

«Обеспечение безопасности дорожного

движения в Болховском районе на 2014 год»
ПЛАН-ГРАФИК
реализации мероприятий программы обеспечения безопасности дорожного движения на 2014 год
	 п/п
	наименование работ
	ед. измерения
	количество
	сроки начала работ
	сроки окончания работ
	источники финансирования работ, тыс. руб.
	ответственный

	районный (городской) бюджет

	бюджет поселения
	средства предприятия
	другие средства (население, инвестиции, кредиты)

	Тыс.руб

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	I. ОРГАНИЗАЦИОННЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ УЛУЧШЕНИЯ БЕЗОПАСНОСТИ ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ

	1
	Изучение и анализ общественного мнения о проблемах обеспечения безопасности дорожного движения, путях их решения, работе ГИБДД, правоохранительных органов, организаций и ведомств.

	01.01.2014
	31.12.2014

	ОГИБДД МО МВД «Болхоский»

	2
	Проведение «прямых линий» по вопросам обеспечения безопасности дорожного движения
	шт
	4
	01.01.2014
	31.12.2014

	ОГИБДД МО МВД «Болхоский»

	3
	Освещение вопросов безопасности  дорожного движения, детского дорожно-транспортного  травматизма, страхования на транспорте    в СМИ.
	шт
	12
	01.01.2014
	31.12.2014

	ОГИБДД МО МВД «Болхоский»

	4
	Встречи работников ГИБДД с обучающимися и воспитанниками
	ед

	В течение года

	директора образовательных учреждений

	5
	Выступления работников ОГИБДД  МО МВД «Болховский» на родительских собраниях
	шт

	В течение года

	директора образовательных учреждений

	6
	Рассмотрение результатов  работы  по  обеспечению  безопасности  дорожного  движения на заседаниях  районной  комиссии по безопасности дорожного движения с разработкой  дополнительных  мер по  ее  повышению
	шт
	4
	ежеквартально

	Районная  комиссия по обеспечению безопасности дорожного движения

	7
	Районный конкурс «Безопасное колесо», участие в областном конкурсе

	01.03.2014
	31.03.2014
	4,0

	Директор МБОУ ДОД ДДТ

	11
	Проведение часов общения, «Минуток безопасности» в ОУ

	в течении года

	директора образовательных учреждений

	12
	Распространение опыта обучению  правилам безопасности дорожного движения  образовательными учреждениями, участниками РЭП
	шт.
	2
	01.01.2014
	31.12.2014

	Гуляева  Е.А., зам. начальника ОО и ПО

	ИТОГО

	4,0

	II МЕРОПРИЯТИЯ ПО ПОВЫШЕНИЮ БЕЗОПАСНОСТИ ДВИЖЕНИЯ

	1
	Совершенствование системы учета дорожно-транспортных происшествий, сбор и обработка данных о дорожно-транспортных происшествиях, состоянии дорожных условий

Выявление мест концентрации дорожно-транспортных происшествий

	01.01.2014
	31.12.2014

	ОГИБДД МО  МВД «Болховский»

	2
	Приготовление песко-соляной смеси
	тонн
	600
	01.06.2014
	30.09.2014

	250,0

	Зам. главы города Болхова

	3
	Зимнее содержание автодорог: расчистка от снега, посыпка песко-соляной смесью

	01.01.2014
	31.12.2014

	1500,0

	-//-

	4
	Устройство разметки дорог, указателей, ремонт дорожных знаков, устройство новых знаков

	01.01.2014
	31.12.2014

	100,0

	-//-

	5
	Текущий  ремонт дорожного полотна: ямочный ремонт улично-дорожной сети в городе, приобретение щебня и отсыпка дорог, изготовление ПСД на ремонт автодорог (для включения в программы в дальнейшем).

	01.04.2014
	30.10.2014

	650,0

	Зам. главы города Болхов

Главы сельских поселений

	6
	Ремонт тротуаров

	01.04.2014
	30.10.2014

	70,0

	-//-

	7
	Летнее содержание дорог

	01.04.2014
	30.10.2014

	630,0

	-//-

	8
	Разработка дислокации знаков дорожного движения в г. Болхове
	км
	8
	01.04.2014
	31.12.2014

	149,8

	-//-

	9
	Проведение технических осмотров автотранспорта ООО «Пассажирская транспортная компания»

	постоянно

	средства предприятия
	Автотранспортное предприятие, инженерная служба ПТК

	10
	Приобретение средств наглядной агитации  по тематике БДД для детских садов и образовательных учреждений
	шт
	27
	01.01.2014
	31.12.2014
	39,5

	Начальник отдела ОО и ПО

	11
	Приобретение велосипедов для районного отряда «Юных инспекторов дорожного движения»
	Шт.
	3
	01.01.2014
	31.12.2014
	21,0

	-//-

	12
	Устройство остановочного павильона в д. Пальчикова, п. Успенский
	Шт.
	2
	01.06.2014
	30.06.2014
	60,0

	-//-

	ИТОГО

	120,5
	3349,8

	ВСЕГО

	124,5
	3349,8

Заместитель начальника отдела по экономике,

предпринимательству, торговле и ЖКХ                                                                                                                Е.М. Тюрникова

	Приложение 2 к муниципальной программе

«Обеспечение безопасности дорожного

движения в Болховском районе на 2014 год»

                                       ПРОГРАММА
обеспечения безопасности дорожного движения на 2014 год
	наименование работ
	ед. измерения
	количество
	сроки начала работ
	сроки окончания работ
	источники финансирования работ, тыс. руб.
	ответственный

	районный (городской) бюджет

	бюджет поселения
	средства предприятия
	другие средства (население, инвестиции, кредиты)

	Тыс.руб

	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1. ОРГАНИЗАЦИОННЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ УЛУЧШЕНИЯ БЕЗОПАСНОСТИ ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ

	Изучение и анализ общественного мнения о проблемах обеспечения безопасности дорожного движения, путях их решения, работе ГИБДД, правоохранительных органов, организаций и ведомств.

	01.01.2014
	31.12.2014

	ОГИБДД МО МВД «Болхоский»

	Проведение «прямых линий» по вопросам обеспечения безопасности дорожного движения
	шт
	4
	01.01.2014
	31.12.2014

	ОГИБДД МО МВД «Болхоский»

	Освещение вопросов безопасности  дорожного движения, детского дорожно-транспортного  травматизма, страхования на транспорте    в СМИ.
	шт
	12
	01.01.2014
	31.12.2014

	ОГИБДД МО МВД «Болхоский»

	Встречи работников ГИБДД с обучающимися и воспитанниками
	ед

	В течение года

	директора образовательных учреждений

	Выступления работников ОГИБДД  МО МВД «Болховский» на родительских собраниях
	шт

	В течение года

	директора образовательных учреждений

	Рассмотрение результатов  работы  по  обеспечению  безопасности  дорожного  движения на заседаниях  районной  комиссии по безопасности дорожного движения с разработкой  дополнительных  мер по  ее  повышению
	шт
	4
	Ежеквартально

	Районная  комиссия по обеспечению безопасности дорожного движения

	Районный конкурс «Безопасное колесо», участие в областном конкурсе

	01.03.2014
	31.03.2014
	4,0

	Директор МБОУ ДОД ДДТ

	Проведение часов общения, «Минуток безопасности» в ОУ

	В течение года

	директора образовательных учреждений

	Распространение опыта обучению  правилам безопасности дорожного движения  образовательными учреждениями, участниками РЭП
	шт.
	2
	01.01.2014
	31.12.2014

	Гуляева  Е.А., зам. начальника ОО и ПО

	II МЕРОПРИЯТИЯ ПО ПОВЫШЕНИЮ БЕЗОПАСНОСТИ ДВИЖЕНИЯ

	Совершенствование системы учета дорожно-транспортных происшествий, сбор и обработка данных о дорожно-транспортных происшествиях, состоянии дорожных условий

Выявление мест концентрации дорожно-транспортных происшествий

	01.01.2014
	31.12.2014

	ОГИБДД МО  МВД «Болховский»

	Приготовление песко-соляной смеси
	тонн
	600
	01.06.2014
	30.09.2014

	250,0

	Зам. главы города Болхова

	Зимнее содержание автодорог: расчистка от снега, посыпка песко-соляной смесью

	01.01.2014
	31.12.2014

	1500,0

	-//-

	Устройство разметки дорог, указателей, ремонт дорожных знаков, устройство новых знаков

	01.01.2014
	31.12.2014

	100,0

	-//-

	Текущий  ремонт дорожного полотна: ямочный ремонт улично-дорожной сети в городе, приобретение щебня и отсыпка дорог, изготовление ПСД на ремонт автодорог (для включения в программы в дальнейшем).

	01.04.2014
	30.10.2014

	650,0

	Зам. главы города Болхов

Главы сельских поселений

	Ремонт тротуаров

	01.04.2014
	30.10.2014

	70,0

	-//-

	Летнее содержание дорог

	01.04.2014
	30.10.2014

	630,0

	-//-

	Разработка дислокации знаков дорожного движения в г. Болхове
	км
	8
	01.04.2014
	31.12.2014

	149,8

	-//-

	Проведение технических осмотров автотранспорта ООО «Пассажирская транспортная компания»

	постоянно

	Автотранспортное предприятие, инженерная служба ПТК

	Приобретение средств наглядной агитации  по тематике БДД для детских садов и образовательных учреждений
	шт
	27
	01.01.2014
	31.12.2014
	39,5

	Начальник отдела ОО и ПО

	Приобретение велосипедов для районного отряда «Юных инспекторов дорожного движения»
	Шт.
	3
	01.01.2014
	31.12.2014
	21,0

	-//-

	Устройство остановочного павильона в д. Пальчикова, п. Успенский
	Шт.
	2
	01.06.2014
	30.06.2014
	60,0

	-//-

	ИТОГО

	124,5
	3349,8

Заместитель начальника отдела по экономике,

предпринимательству, торговле и ЖКХ                                                                                                                Е.М. Тюрникова